
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 232/ 2021 del 27/12/2021  

Oggetto: ADESIONE ALLA PROCEDURA "ARIA_2020_265 - AQ SERVIZIO DI 
SANIFICAZIONE DEGLI AMBIENTI A SEGUITO DI EMERGENZA COVID-19" PER LE ESIGENZE 
DI SANIFICAZIONE DELLE SEDI AREU, DAL 01.05.2021 AL 31.12.2021. EMISSIONE NUOVO 
ODF PER ESTENSIONE SERVIZI. PROSECUZIONE TECNICA DAL 01.01.2022 AL 31.03.2022. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADESIONE ALLA PROCEDURA "ARIA_2020_265 - AQ SERVIZIO DI 
SANIFICAZIONE DEGLI AMBIENTI A SEGUITO DI EMERGENZA COVID-19" PER LE ESIGENZE 
DI SANIFICAZIONE DELLE SEDI AREU, DAL 01.05.2021 AL 31.12.2021. EMISSIONE NUOVO 
ODF PER ESTENSIONE SERVIZI. PROSECUZIONE TECNICA DAL 01.01.2022 AL 31.03.2022. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 6468 
del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

PREMESSO che, in data 23/07/2021, il Consiglio dei Ministri, con Decreto Legge n. 105 
avente ad oggetto “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19 e per l'esercizio in sicurezza di attivita' sociali ed economiche”, in 
considerazione del rischio sanitario  connesso  al  protrarsi della diffusione  degli  agenti  
virali  da  COVID-19, ha ulteriormente prorogato sino al 31/12/2021  lo  stato  di 
emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 gennaio  2020,  
prorogato  con  deliberazioni  del  Consiglio  dei ministri del 29 luglio 2020, 7 ottobre 2020, 
13  gennaio  2021  e  21 aprile 2021; 
 
 
PREMESSO, altresì, che: 
 con determina n. 88 del 30.04.2021 si è disposto di aderire alla convenzione 
ARIA_2020_265 - AQ SERVIZIO DI SANIFICAZIONE DEGLI AMBIENTI A SEGUITO DI 
EMERGENZA COVID-19”, aggiudicata alla ditta Pulitori ed Affini Spa, con sede legale in 
Brescia (BS), Via Achille Grandi n. 2, per il servizio di sanificazione delle sedi AREU, dal 
01.05.2021 al 31.12.2021, come di seguito dettagliato: 

 
SEDE MQ INTERVENTO DIURNO / 

NOTTURNO PREZZO/mq N. INTERVENTI IMPORTO 

Servizio di 
deter-

disinfezione 
N € 0,20497 30 € 3.584,92530 

NUE BS 583 Sanificazione 
con 

atomizzatore 
N € 0,12299 30 € 2.151,09510 

Servizio di 
deter-

disinfezione 
N € 0,20497 30 € 2.459,64000 

NUE MI 400 Sanificazione 
con 

atomizzatore 
N € 0,12299 30 € 1.475,88000 

Servizio di 
deter-

disinfezione 
D € 0,10788 30 € 9.501,68203 

UFFICI AREU 2935,88 Sanificazione 
con 

atomizzatore 
D € 0,06473 30 € 5.701,18537 

V.LE MONZA 819,56 
Servizio di 

deter-
disinfezione 

N € 0,20497 30 € 5.039,55639 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 

SEDE MQ INTERVENTO DIURNO / 
NOTTURNO PREZZO/mq N. INTERVENTI IMPORTO

Sanificazione 
con 

atomizzatore 
N € 0,12299 30 € 3.023,93053 

Servizio di 
deter-

disinfezione 
D € 0,10788 4 € 34,52160 

BASE HEMS 
BRESSO 80 Sanificazione 

con 
atomizzatore 

D € 0,06473 4 € 20,71360 

Servizio di 
deter-

disinfezione 
D € 0,10788 26 € 1.150,00080 

BASE HEMS 
BRESSO 410 Sanificazione 

con 
atomizzatore 

D € 0,06473 26 € 690,02180 

Servizio di 
deter-

disinfezione 
N € 0,20497 30 € 4.119,89700 

VIA DELLA 
BOSCAIOLA 670 Sanificazione 

con 
atomizzatore 

N € 0,12299 30 € 2.472,09900 

TOTALE COMPLESSIVO PRESUNTO SINO AL 31.12.2021* € 41.425,15 
*arrotondato per eccesso a n. 2 decimali 
 
 con determina n. 137 del 06.08.2021 è stato disposto di approvare la variazione sia dei 
giorni che degli orari di esecuzione del servizio di sanificazione in argomento, come di 
seguito indicato: 

- sanificazione sede uffici AREU (via Campanini) variata da servizio diurno a servizio 
notturno a far tempo dal 17.05.2021 al 31.12.2021 – giorni complessivi di intervento 
pari a 35 anziché 30: 

 
QUOTAZIONE DIURNO 

SEDE MQ INTERVENTO DIURNO / 
NOTTURNO PREZZO/mq N. INTERVENTI IMPORTO* 

Servizio di 
deter-

disinfezione 
D € 0,10788 2 € 633,45 

UFFICI AREU 2935,88 Sanificazione 
con 

atomizzatore 
D € 0,06473 2 € 380,08 

 
QUOTAZIONE NOTTURNO 

SEDE MQ INTERVENTO DIURNO / 
NOTTURNO PREZZO/mq N. INTERVENTI IMPORTO* 

Servizio di 
deter-

disinfezione 
N € 0,20497 33 € 19.858,32 

UFFICI AREU 2935,88 Sanificazione 
con 

atomizzatore 
N € 0,12299 33 € 11.915,77 

*arrotondato per eccesso a n. 2 decimali 
 
Importo sede uffici AREU aggiudicato con determina 88/2021: € 15.202,87 + IVA 
Importo sede uffici AREU a seguito variazione oraria e n. interventi: € 32.787,61 + IVA 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 

IMPORTO COMPLESSIVO VARIAZIONE SEDE UFFICI AREU: € 17.584,74 + IVA 
 

-  giorni complessivi di intervento sedi AREU (esclusa la sede Uffici AREU) variati 
come segue: 

SEDE 
N. INTERVENTI 

AGGIUDICATI CON 
DETERMINA 80/2021 

N. INTERVENTI 
VARIATI 

NUE BS 30 36 

NUE MI 30 35 
V.LE MONZA 30 35 
BASE HEMS 

BRESSO 30 33 

VIA DELLA 
BOSCAIOLA 30 35 

 
QUOTAZIONI A SEGUITO DI VARIAZIONE N. INTERVENTI (no uffici AREU) 

SEDE MQ INTERVENTO DIURNO / 
NOTTURNO PREZZO/mq N. INTERVENTI IMPORTO* 

Servizio di 
deter-

disinfezione 
N € 0,20497 36 € 4.301,91  

NUE BS 583 Sanificazione 
con 

atomizzatore 
N € 0,12299 36 € 2.581,31  

Servizio di 
deter-

disinfezione 
N € 0,20497 35 € 2.869,58   

NUE MI 400 Sanificazione 
con 

atomizzatore 
N € 0,12299 35 € 1.721,86  

Servizio di 
deter-

disinfezione 
N € 0,20497 35 € 5.879,48 

V.LE MONZA 819,56 Sanificazione 
con 

atomizzatore 
N € 0,12299 35 € 3.527,92 

Servizio di 
deter-

disinfezione 
D € 0,10788 4 € 34,52  

BASE HEMS 
BRESSO 80 Sanificazione 

con 
atomizzatore 

D € 0,06473 4 € 20,71 

Servizio di 
deter-

disinfezione 
D € 0,10788 29 € 1.282,69 

BASE HEMS 
BRESSO 410 Sanificazione 

con 
atomizzatore 

D € 0,06473 29 € 769,64 

Servizio di 
deter-

disinfezione 
N € 0,20497 35 € 4.806,55   

VIA DELLA 
BOSCAIOLA 670 Sanificazione 

con 
atomizzatore 

N € 0,12299 35 € 2.884,12   

*arrotondato per eccesso a n. 2 decimali 
 
IMPORTO COMPLESSIVO VARIAZIONI (TUTTE LE SEDI): € 22.042,76 + IVA 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 

DATO ATTO che con Comunicato del Consiglio dei Ministri n. 51, come pubblicato il 
14.12.2021 sul sito della Presidenza del Consiglio dei Ministri, il CdM ha approvato un 
decreto-legge che prevede la proroga dello stato di emergenza nazionale e delle 
misure per il contenimento dell’epidemia da COVID-19 fino al 31 marzo 2022. 
 
VISTE: 
 la nota prot. AREU n. 20600 del 15.12.2021 con la quale: 

-  è stata richiesta alla ditta Pulitori ed Affini Spa, con sede legale in Brescia (BS), 
Via Achille Grandi n. 2, disponibilità a proseguire il servizio di sanificazione degli ambienti 
a seguito di emergenza COVID-19 sino al 31.03.2022, alle medesime condizioni tecniche 
ed economiche in essere; 

- è stato comunicato alla ditta Pulitori ed Affini Spa che a seguito di variazione 
della sede del numero Verde AREU, a far tempo dal mese di novembre, e date le 
modalità di fatturazione previste sulla piattaforma NECA, in adesione alla convenzione 
ARIA in argomento, nei mesi di novembre e dicembre è stato fatturato un importo 
superiore rispetto al servizio effettivamente svolto, per una somma pari ad € 1.183,06 + 
IVA e che, pertanto, in sede di aggiudicazione della prosecuzione tecnica del servizio, 
l’importo complessivo di aggiudicazione verrà decurtato di quanto maggiormente 
fatturato; 
 la nota prot. AREU n. 20813 del 20.12.2021 con la quale la società Pulitori ed Affini 
Spa, con sede legale in Brescia (BS), Via Achille Grandi n. 2, ha comunicato la propria 
disponibilità alla prosecuzione del servizio di sanificazione degli ambienti a seguito di 
emergenza COVID-19 sino al 31.03.2022, alle medesime condizioni tecniche ed 
economiche in essere; 
 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, al fine di garantire la continuità 
del servizio sanificazione degli ambienti a seguito di emergenza COVID-19, ed ai sensi 
dell’art. 106, comma 1 lett. c) D.L.vo 50/2016, di procedere alla proroga tecnica della 
fornitura del servizio in argomento, alle medesime condizioni in essere, a far tempo dal 
01.01.2022 e sino al 31.03.2022; 
 
PRESO ATTO, infine, che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 
 

DETERMINA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

 
1.  di approvare la prosecuzione tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. c) D.L.vo 
50/2016,  della la fornitura del servizio di sanificazione degli ambienti a seguito di 
emergenza COVID-19, dal 01.01.20222 sino al 31.03.2022, alle condizioni di seguito 
descritte, alla società  Società Pulitori ed Affini Spa, con sede legale in Brescia (BS), Via 
Achille Grandi n. 2: 
 

SEDE MQ INTERVENTO DIURNO / 
NOTTURNO PREZZO/mq N. INTERVENTI IMPORTO* + IVA 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 

SEDE MQ INTERVENTO DIURNO / 
NOTTURNO PREZZO/mq N. INTERVENTI IMPORTO* + IVA

Servizio di 
deter-

disinfezione 
N € 0,20497 13 € 7.822,98 

AREU - UFFICI 2935,88 Sanificazione 
con 

atomizzatore 
N € 0,12299 13 € 4.694,09 

Servizio di 
deter-

disinfezione 
N € 0,20497 13 € 1.553,47 

NUE BS 583 Sanificazione 
con 

atomizzatore 
N € 0,12299 13 € 932,14 

Servizio di 
deter-

disinfezione 
N € 0,20497 13 € 1.065,84 

NUE MI 400 Sanificazione 
con 

atomizzatore 
N € 0,12299 13 € 639,55 

Servizio di 
deter-

disinfezione 
N € 0,20497 13 € 2.183,81 

V.LE MONZA 819,56 Sanificazione 
con 

atomizzatore 
N € 0,12299 13 € 1.310,37 

Servizio di 
deter-

disinfezione 
D € 0,10788 13 € 603,05 

BASE HEMS 
BRESSO 430 Sanificazione 

con 
atomizzatore 

D € 0,06473 13 € 361,84 

Servizio di 
deter-

disinfezione 
N € 0,20497 13 € 879,32 

VIA DELLA 
BOSCAIOLA 330 Sanificazione 

con 
atomizzatore 

N € 0,12299 13 € 527,63 

IMPORTO COMPLESSIVO DAL 01.01.2022 AL 31.03.2021 € 22.574,08 
*arrotondato per eccesso a n. 2 decimali 
 
2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva presunta di € 21.391,02 oltre IVA 22% per € 4.706,02, in totale € 26.097,04 la 
quale sarà contabilizzata al conto 30.20.3115 - Servizi di Pulizia del bilancio dell’esercizio 
2022 per € 27.540,37 e nel bilancio 2021 per - € 1.443,33 (recupero maggiore fatturazione 
anno 2021) - centro di costo n. 041600 – Maxiemergenze - progetto COVID19; 
 
3. di dare atto altresì che, ai sensi della L. n. 241/1990 per quanto attiene tutti gli atti 
amministrativi relativi all’espletamento della procedura, dall’indizione sino 
all’aggiudicazione, il responsabile del presente procedimento è il Direttore della SC 
Gestione Approvvigionamenti di AREU, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 
 
4. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Responsabile  della SC 
Gestione degli Approvvigionamenti, Dr.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 
 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  
 
 
Il Dirigente Responsabile della Struttura Complessa Gestione degli Approvvigionamenti 

Dott.ssa Eleonora Zucchinali 
(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


